
令和元年８月１６日

一般社団法人日本病院会担当者殿

第２２回医療経済実態調査（医療機関等調査）の協力依頼について

謹啓時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

保険医療行政の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、「第２２回医療経済実態調査（医療機関等調査）」を実施するにあた

り、本年５月３１日付けで無作為抽出した調査対象施設へ調査票を送付してお

ります。

この調査は、病院、一般診療所、歯科診療所及び保険薬局における医業経営

の実態を明らかにし、社会保険診療報酬に関する基礎資料を整備することを目

的として２年に１度行っております。

本調査は、本年７月１２日までに回答をお願いしていたところですが、現時

点でまだ半数程度の回答状況となっております。まだ回答がお済みでない調査

対象となった医療機関等におかれましては、有効回答率向上のためご回答いた

だけますよう、会員等の方々に対し、改めてご協力を賜りたくご周知方ご依頼

申し上げます。

なお、本調査は郵送の他に、各種入力補助機能を搭載し、提出方法も簡単な

電子調査票（Ｅｘｃｅｌ版・Ｗｅｂ版）でも回答を受け付けておりますので、併せて

ご利用いただければ幸いです。

〒１００－８９１６東京都千代田区霞が関１－２－２

厚生労働省保険局医療課保険医療企画調査室

企画調査係西上・村上

ＴＥＬ：０３－５２５３－１１１１（内線３５４０）

ＦＡＸ：０３－３５０８－２７４６


